Российская Федерация

Администрация Сковородинскогоокруга

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИСКОВОРОДИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ул. Победы, 28, г. Сковородино,

Амурская область, 676014

тел/факс 22-6-77, 22-2-29, 22-6-69

ooskv@rambler.ru
ОКПО 57797610 ОГРН 1222800006550

ИНН/КПП 2808005130/280801001

20.02.2023 №  01-22/323

на № ______ от __________

Заместителю директора по

дошкольному образованию МБОУ

СОШ ж.д. ст. БАМ

Н.Г. Каретниковой

Уважаемая Наталья Геннадьевна!

Управление образования администрации Сковородинского

муниципального округа сообщает, что 17 февраля 2023 года на основании

приказа от 10.01.2023 № 5 состоялась документарная проверка по теме:

«Контроль за выполнением ДОО требований по соблюдению состояния

охраны жизни и здоровья детей и требований техники безопасности во время

образовательного процесса».

Информацию о выполнении рекомендаций и предложений об устранении

выявленных в ходе проверки нарушений предоставить письменно в

Управление образования в срок до 20.03.2023.

 Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Начальник                                                                                               Е.В. Бодрая

С.Н. Кутузова

22-6-77

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

г. Сковородино                                                                                         20.02.2023

Справка

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа (группы дошкольного образования)

ж.д. ст. БАМ

По адресу: ж.д. ст. БАМ, ул. Октября, 16.

Основание: приказ Управления образования от 10.01.2023 № 5 «О

плановой проверке».

Тема проверки: «Контроль за выполнением ДОО требований по

соблюдению состояния охраны жизни и здоровья детей и требований

техники безопасности во время образовательного процесса».

Цель проверки: охрана жизни и здоровья воспитанников дошкольных

организаций, создание и обеспечение здоровых и безопасных условий,

сохранение жизни и здоровья воспитанников в процессе воспитания во время

образовательного процесса.

Общая продолжительность проверки: 1 день.

Справка составлена главным специалистом Управления образования

С.Н. Кутузовой.

1. По состоянию на 20.02.2023 в группах дошкольного образования

МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ функционирует 2 группы дошкольного

образования, списочный состав 37 воспитанников.

Здание, где расположены группы дошкольного образования, типовое, 2-х-

этажное, обладает всеми видами благоустройства, имеется центральное

водоснабжение, канализация, проведена автоматическая пожарная

сигнализация, установлена кнопка экстренного вызова «112», имеется

система видеонаблюдения. Пропускная система отсутствует. Центральный

вход после утреннего приема воспитанников закрывается. Вход в здание по

звонку, установленному возле входной двери. Для посторонних лиц вход в

здание запрещен.

На уличной территории здания имеются насаждения мелких кустарников,

разбиты клумбы, цветники. Для реализации программы по экологическому

воспитанию с воспитанниками в летний период времени организовывается

высадка цветочной рассады на цветниках, организован систематический уход

за растениями, наблюдения. У каждой возрастной группы воспитанников

имеется свой участок, на которых имеются малые игровые архитектурные

формы. Всё оборудование безопасно и соответствует возрастным

особенностям детей. Ежегодно, в период подготовки ДОО к летней

оздоровительной кампании, в целях безопасности, производится осмотр

уличного спортивного оборудования, детского игрового оборудования,

составляется акт осмотра. Уличная территория в соответствии со временем

года своевременно очищается от мусора и снега.

Для обеспечения безопасности образовательного процесса в ДОО

разработана система охраны жизни и здоровья детей, противопожарной

безопасности, предупреждения дорожно-транспортного травматизма и

защиты от террористической и информационной угрозы.

Основными направлениями деятельности администрации ДОО по

созданию условий, безопасных для жизни и здоровья детей являются:

- охрана жизни и здоровья воспитанников;

- пожарная безопасность;

- антитеррористическая безопасность;

- безопасность во время дорожного движения;

- информационная безопасность;

- охрана труда сотрудников

2. Заместитель директора по ДО - Каретникова Н.Г. (соответствует

занимаемой должности, приказ от 28.12.2020). В феврале 2023 года прошла

обучение по охране труда по программе для руководителей и специалистов в

количестве 40 часов, в 2022 году прошла обучение по пожарной

безопасности для руководителей и должностных лиц в количестве 16 часов.

На начало нового учебного года ежегодно к 01 сентября издается приказ

о подготовке к новому учебному году, в котором одним из пунктов является

охрана труда и техника безопасности, утверждаются инструкции. В ДОО в

наличии имеются необходимые инструкции по охране труда и технике

безопасности (должностные инструкции, инструкции при выполнении работ,

по охране труда, по организации охраны жизни и здоровья воспитанников во

время пребывания в ДОО, по оказанию первой помощи, о порядке действия

персонала при обнаружении постороннего предмета и т.д.). Все инструкции

разработаны в соответствии с должностными обязанностями работников.

Ведется журнал учета выдачи инструкций по охране труда, журнал

регистрации инструкций на рабочем месте, журнал регистрации вводного

инструктажа, журнал регистрации несчастных случаев с воспитанниками и

работниками.

Разработан план работы по охране труда и безопасности

жизнедеятельности ДОО, имеется программа первичного инструктажа по

охране труда на рабочем месте (по всем должностям). При поступлении

работника впервые на работу проводится вводный инструктаж. Правила и

инструкции по охране труда имеются у каждого работника на каждом

рабочем месте.

Отсутствует: Положение об особенностях расследования микротравм,

журнал учета расследования микротравм, а также программа «Нулевого

травматизма» (раннее выявление признаков профессиональных заболеваний

у работников), а также план проведения Дня охраны труда.

Педагоги ДОО в целях профилактики проводят занятия с воспитанниками

по вопросам безопасного поведения при проведении занятий по физической

культуре, на прогулках. Особое внимание родителей (законных

представителей) и воспитанников обращают на профилактику безопасной

организации подвижных игр, ПДД.

Весь инвентарь и игровое оборудование соответствует требованиям

безопасности и находится в исправном состоянии.

3. Приоритетное направление ДОО – это осуществление физического

развития и оздоровления. Первостепенной задачей коллектива является –

охрана жизни и здоровья детей, их физическое развитие. Оздоровительная

работа осуществляется по следующим направлениям:

- соблюдение режима дня, учет гигиенических требований, разнообразие

и витаминизация блюд;

- использование различных профилактических мероприятий и процедур:

воздушно-оздоровительная гимнастика после сна; элементы закаливания

детей в повседневной жизни;

- проведение «Дней здоровья», спортивных праздников и досугов, в

которых участвуют не только воспитанники, но и их родители (законные

представители).

Для сохранения физического и психического здоровья воспитанников

соблюдается режим дня и расписание непосредственной образовательной

деятельности (НОД), а также санитарно-гигиенические нормы и правила.

Режим дня составлен в соответствии с требованиями СанПиН,

соответствует возрастным особенностям детей.

Для проведения физкультурно-оздоровительной работы в ДОО в

достаточном количестве имеется спортивный инвентарь и пособия.

Ежемесячно, согласно календарному плану, проводятся спортивные

развлечения для каждой возрастной группы, а также музыкально-спортивные

праздники. Воспитанники участвуют в таких праздниках, как: «Спортивные

эстафеты», «Веселые старты» и т.д. Здоровьесбережению дошкольников в

целом уделяется большое внимание. В ДОО разработана комплексная

система физкультурно-оздоровительных мероприятий: создание условий для

двигательной активности детей; система двигательной деятельности; система

закаливания; организация рационального питания; диагностика уровня

физического развития состояния здоровья.

В ДОО разработано 10-ти дневное меню в соответствии с СаНПин 2013

года для детей от 1 года до 3-х лет, от 3-х лет до 7-ми лет. В ДОО

организовано 3-х разовое питание для групп с 9-часовым пребыванием детей.

4. В ДОО назначены ответственные за организацию работы по

обеспечению безопасности участников воспитательно-образовательного

процесса:

Антитеррористическая безопасность. В ДОО разработаны:

- паспорт антитеррористической защищенности;

- план действий в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций;

- план мероприятий по антитеррористической защищенности в ДОО;

- паспорт безопасности на 2022-2023 год;

- положение о безопасности внутри помещений ДОО;

- инструкции о порядке действий личного состава при возникновении

чрезвычайных ситуаций в ДОО; при обнаружении предмета, похожего на

взрывное устройство;

- порядок информирования об угрозе совершения или о совершении

террористического акта на объекте и реагирования на полученную

информацию;

- антикризисный план действий в чрезвычайных ситуациях на 2022-20227

годы.

Имеется:

- журнал учета инструкций по антитеррористической безопасности;

- журнал регистрации посетителей ДОО;

- приказ по использованию системы передачи тревожных сообщений в

систему обеспечения вызова экстренной оперативной службы.

Журнал проведения инструктажей по антитеррористической

безопасности начат 01.09.2020. Последнее ознакомление персонала в

журнале - май 2021 года.

Имеется журнал проверки кнопки экстренного вызова 112. Последняя

дата проверки указана - 14.05.2021. Проверка кнопки экстренного вызова 112

специалистом проводится ежемесячно, однако в журнале не регистрируется.

Для отработки устойчивых навыков безопасного поведения в условиях

возникновения чрезвычайных ситуаций в ДОО проводятся тренировочные

занятия по эвакуации с детьми и персоналом ДОО (ежегодно май, сентябрь).

Приказ о проведении тренировок, план проведения тренировки, акт по

итогам тренировок, приказ об итогах тренировок не предоставлен.

Систематически проводится обследование ДОО и прилегающей

территории на предмет их защищенности, обнаружения посторонних

предметов.

Пожарная безопасность:

- в зданиях, где расположены ДОО, установлена пожарная сигнализация;

- разработано перспективное планирование по обучению дошкольников

правилам пожарной безопасности;

- создана соответствующая развивающая среда;

- два раза в год проводятся тренировочные эвакуации воспитанников и

персонала ДОО;

- на каждом этаже вывешен план эвакуации на случай возникновения

пожара;

- ведется журнал учета инструкций по пожарной безопасности, журнал

учета огнетушителей;

- разработана декларация пожарной безопасности;

- имеется приказ о подготовке и проведении тренировок;

- разработаны инструкции: о мерах пожарной безопасности на

территориях, в зданиях и помещениях ДОО; о порядке действий сотрудников

при возникновении пожара в ДОО;

- разработан календарный план подготовки проведения тренировок по

действию в случае возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций.

Все ответственные лица, отвечающие за пожарную безопасность,

своевременно проходят обучение по данному направлению.

Дорожная безопасность:

В ДОО созданы необходимые условия для обеспечения непрерывного

воспитательного процесса в области безопасности дорожного движения. В

соответствии с календарным планом в ДОО проводятся разнообразные

мероприятия для воспитанников и их родителей (законных представителей) с

приглашением сотрудников ГИБДД по безопасности дорожного движения.

Информационная безопасность:

Информационная безопасность регламентируется следующими

нормативно-правовыми актами:

- Федеральным законом РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных»;

- Федеральным законом РФ от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасности»;

- Федеральным законом РФ от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

     Приказом директора ОУ Сурикова И.С., воспитатель, назначена

ответственной за доступ к персональным данным воспитанников и их

родителей (законных представителей), имеются лицензионные программы

для ПК (для работы в РИС ОБР).

5. В целях профилактики возникновения и распространения

инфекционных заболеваний и пищевых отравлений в ДОО проводится ряд

мероприятий:

- систематическое наблюдение за состоянием здоровья воспитанников;

- работа по организации профилактических осмотров воспитанников и

проведение профилактических прививок;

- систематический контроль со стороны медицинского работника за

санитарным состоянием и содержанием территории, всех помещений,

соблюдением правил личной гигиены воспитанниками и персоналом;

- организация и проведение профилактических и санитарно-

противоэпидемических мероприятий;

- работа по формированию здорового образа жизни с персоналом и

детьми, организации «Дней здоровья», игр, викторин на медицинскую тему;

- контроль за организацией физического воспитания воспитанников;

- контроль за работой пищеблока и питанием детей;

- ведение необходимой медицинской документации.

В целях своевременного прохождения работниками медицинских

осмотров в ДОО ведется график прохождения медицинских осмотров.

6. В ДОО размещены знаки о запрете курения на территории ДОО. Также

проводится работа по профилактике вредных привычек с персоналом ДОО и

родителями (законными представителями).

В результате проведенной проверки выявлено, что в ДОО создана

нормативно-правовая база, которая включает в себя все необходимые

нормативные документы по антитеррористической защищенности,

пожарной, дорожной безопасности. Разработан комплекс мероприятий для

обеспечения безопасного пребывания детей, сотрудников и родителей

(законных представителей) в ДОО.

По итогам проверки выявлено, что работа по обеспечению безопасности в

ДОО построена по следующим разделам как:

- создание нормативно-правовой базы;

- создание условий для безопасности жизнедеятельности;

- работа с персоналом;

- работа с родителями (законными представителями);

- работа с воспитанниками.

Рекомендации и предложения по организации работы:

Заместителю директора по ДО МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ (Н.Г.

Каретниковой):

1. Разработать и утвердить новое 10-ти и (или) 20-ти дневное меню, в

соответствии с СП 2.3/2.4.3590-20 на основе физиологических потребностей

в пищевых веществах и нормах питания, срок до 01.05.2023.

2. Разработать памятки по антитеррору, действиям при захвате

заложников, действиям по предупреждению актов терроризма.

3.  Разработать и утвердить (до 20.03.2023):

-  Положение об особенностях расследования микротравм;

- журнал учета расследования микротравм;

- программу «Нулевого травматизма» (раннее выявление признаков

профессиональных заболеваний у работников);

- план проведения Дня охраны труда.

3. Подготовить:

- план проведения тренировки (до 01.04.2023);

- приказ о проведении тренировок (до 01.05.2023);

- акт по итогам тренировок (в течение мая 2023 года);

- приказ об итогах тренировок (до 01.06.2023).

4. Своевременно заполнять журнал регистрации проведения инструктажей

с сотрудниками ДОО по антитеррористической безопасности.

5. В журнале по проверке кнопки 112 ежемесячно указывать дату

проверки.

Информацию о выполнении рекомендаций и предложений, направленных

на устранение выявленного в ходе проверки нарушения, предоставить в

письменном виде в Управление образования в срок до 20.03.2023.

Главный специалист Управления образования

С.Н. Кутузова